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1. استاديار جغرافيای سياسی، دانشگاه بيرجند.             .
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چکيده

 تحولات و پویایی های ژئوپلیتیكی جنوب غرب آسیا متاثر از گفتمان و پاد گفتمان های مختلفی است؛ اما آنچه 

در این میان بیشتر به چشم می آید رقابت سه گفتمان مسلط با عنوان گفتمان »اسلام شیعی« جمهوری اسلامی 

ایران، گفتمان »ضد شیعی« اعراب سنی و گفتمان »مبارزه با تروریسم« غرب است. هر سه گفتمان فوق از یك 

هویت مسلط برخوردارند كه بر مبنای همین هویت مسلط سعی در تعریف هویت »دیگری« به عنوان دشمن دارند. 

گفتمان ضد شیعی اعراب سنی بر مبنای همین تفكر دیگری خود را »شیعه« و »ایران« و گفتمان اسلام شیعی 

جمهوری اسلامی، دیگری خود را »سكولاریسم« و »آمریكا« قرار داده اند؛ اما گفتمان غرب دیگری خود را »مبارزه 

با تروریسم« و »مبارزه با بنیادگرایی اسلامی« قرار داده است. نكته كلیدی بحث هم به همین مسئله مرتبط است. 

در حقیقت، گفتمان غرب بر مبنای تئوری قدرت هوشمند خود و با توجه به مؤلفه های جنگ نرم معتقد به هیچ 

دوست یا دشمنی برای خود، در همه زمان ها و مكان ها نیست؛ بلكه بر مبنای سیاست خارجی پراگماتیسمی یا 

عمل گرایانه خود بسته به نوع استراتژی ها و اهداف ژئوپلیتیكی خود به این كار مبادرت می ورزد؛ اما هر دو گفتمان 

ژئوپلیتیكی عربستان سعودی و جمهوری اسلامی ایران دیگری  خود  را هویتی ثابت و همچنین كشوری واحد قرار 

داده اند و به تبع آن، در همه شرایط و زمان ها بر مبنای همان دیگری به روایت ژئوپلیتیكی خود اقدام می كنند.

واژگان كليدی: كلان روايت، ژئوپليتيك، جنوب غرب آسيا، ايران، عربستان سعودی، آمريکا.
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چکيده

 در دنیای امروز محیط زیست و بحرانهای زیست محیطی دیگر یك مقوله مختص به منطقه ژئوپلیتیكی خاص 

نمی باشد، بلكه به مقوله اي جهانی با تبعات بین المللی تبدیل شده است. قرار گرفتن منطقه  غرب آسیا در منطقه ای 

افزایش جمعیت، كاهش منابع آبی و شكل گیری پدیده  از نظر آب و هوایی، رشد تكنولوژی،  نیمه خشك  خشك و 

ریزگردها، در كنار وجود جنگ های منطقه ای، با ایجاد آلودگی ها و مشكلات زیست محیطی با تبعات بین المللی، نیاز به 

شكل گیری تاب آوری زیست محیطی را به عنوان امری ضروری برای این منطقه مطرح می سازد. بر این اساس، سیاست و 

رویكرد مناسب در جهت شكل گیری تاب آوری زیست محیطی در منطقه غرب آسیا سوالی است كه این مقاله تلاش دارد 

به آن پاسخ گوید. لذا، نویسندگان این مقاله معتقد هستند اگرچه حاكم بودن نگاه امنیت نظامی مبتنی بر امنیت منفی 

در منطقه غرب آسیا باعث گردیده تا این منطقه فاقد الگوی مناسبی برای دستیابی به تاب آوری زیست محیطی باشد، 

اما اتخاذ رویكرد توسعه پایدار برای منطقه غرب آسیا در جهت ایجاد امنیت پایدار می تواند با توازن بخشیدن به طور 

همزمان بین عملكردهاي زیست محیطی و انساني به شكل گیری تاب آوری زیست محیطی در این منطقه یاری رساند. 

روش پژوهش این تحقیق توصیفی- تحلیلی است.

واژگان كليدی: تاب آوری زيست محيطی، منطقه غرب آسيا، توسعه پايدار، امنيت پايدار.

                                                                persicus_sinus@yahoo.com                            .)1. دانشجوی دكتری روابط بين الملل دانشگاه آزاد اسلامی، واحد اصفهان )خوراسگان
                       m.goodarzi@khuisf.ac.ir .2. عضو هيات علمی )استاديار( دانشگاه آزاد اسلامی، واحد اصفهان )خوراسگان (، گروه روابط بين الملل، نويسنده مسؤل
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مهرشاد غفارزاده1                                                                                      تاریخ دریافت: 1396/3/19 

                                                                                          تاریخ پذیرش: 1396/7/14

چکيده

سوریه از جمله كشورهای خاورمیانه ی عربی است كه روند دولت- ملت سازی در این كشور تاكنون موفق 

نبوده است. در این مقاله به  بررسی مدل  های دولت- ملت سازی و توضیح و تبیین آنها در منطقه  خاورمیانه 

به واكاوی چالش های دولت- ملت سازی و موانع پیش روی  بر قرارداد سایكس- پیكو و سپس  تاكید  با  عربی 

این فرآیند در سوریه می پردازیم. پرسش اصلی مقاله این است كه مهمترین چالش های ناكامی فرآیند دولت-  

ملت سازی در سوریه كدامند؟ علی رغم اینكه عامل اصلی پایه ریزی این ناكامی به نقش قدرت های استعماری 

)انگلیس و فرانسه( برمی گردد؛ ولی نویسنده بر این اعتقاد هست كه در طول چند دهه ی اخیر آنچه كه این 

ناكامی را تشدیدكرده در ابتدا؛ اقتدارگرایی داخلی و بعد؛ نقش قدرت های منطقه ای بوده است. نویسنده ابعاد 

عدم  اقتصادی،  ناهمگون  توسعه    فراگیر،  فساد  مذهبی،  همزادپنداری  مذهبی،  جمعیتی-  )بافت  مانند  داخلی 

شكل گیری تشكیلات نخبگان ملی، اقتدارگرایی ناپایدار و همچنین وضعیت خدمات عمومی( را بررسی خواهد 

كرد.

واژگان كليدی: دولت – ملت سازی، ناسيوناليسم عربی، سوريه، حافظ اسد.

Mehrshadghafarizade@gmail.com                                                  .1. كارشناسی ارشد روابط بين الملل شهيد بهشتی
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داود رضائی سكه روانی1                                                                                        تاریخ دریافت: 1396/7/6

عبدالرضا فرجی راد2                                                                                          تاریخ پذیرش: 1397/3/15
اسماعیل علمدار3

1. مدرس دانشگاه خاتم الانبياء)ص(.
               a.farajirad@yahoo.com                                     .2. دانشيار جغرافيای سياسی و ژئوپليتيك دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم تحقيقات تهران
s.alamdar@modares.ac.ir                                                                     .3. دانشجوی دكتری جغرافيای سياسی دانشگاه تربيت مدرس

چکيده

تلاش جهت دست یابی به منافع و اهداف ملی از بدیهی ترین اقداماتی است كه كشورها را جهت تحقق آن به 

رقابت وا می دارد. از همین رو عربستان سعودی و ایران به عنوان دو رقیب منطقه ای در چند دهه گذشته به دنبال 

این بوده اند تا با استفاده از ظرفیت های ژئوپلیتیكی خود قلمرو نفوذشان را در كشورهای اسلامی توسعه دهند. 

لذا در استراتژی هر دو كشور، بهره گیری از وزن ژئوپلیتیكی و متغیرهای افزاینده این وزن جهت اعمال فشار بر 

یكدیگر، دارای اهمیت بالایی است؛ كه به نظر می رسد عربستان در بكارگیری این ظرفیت ها علیه ایران موفق تر 

عمل نموده است. هدف این مقاله بررسی نقش عوامل ژئوپلیتیكی موثر عربستان بر امنیت ملی ج.ا.ایران می باشد. 

سوال مقاله این است كه بنیان های ژئوپلیتیكی ارتقا دهنده وزن عربستان كه بر روابط دو كشور اثرگذارند چیست؟ 

و چه تاثیری بر امنیت ملی ج.ا.ایران دارد؟ نتیجه حاصله نشان از آن دارد كه عواملی نظیر موقعیت جغرافیایی 

عربستان به همراه ذخایر انرژی و درآمدهای حاصل از آن و همچنین نقش مركزیت جهان اسلام، در ارتقا وزن 

ژئوپلیتیكی عربستان سعودی نقش بی بدیلی داشته و بهره گیری از همین عوامل، امنیت ملی ج.ا.ایران در سه 

عرصه داخلی، منطقه ای و جهانی را با چالش مواجه ساخته است.

واژگان كليدی: وزن ژئوپليتيکی، امنيت ملی، عربستان سعودی، ج.ا.ايران.
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               Bitejam@yahoo.com                                                 .1. كارشناسی ارشد رشته روابط بين الملل دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقيقات

چکيده

بدنبال آن سیل مهاجرت ها و  بروز بحران های منطقه ای و شكل گیری نوع جدید تروریسم در خاورمیانه و 

پناهندگان به اتحادیه اروپا سبب شده تا نگاه كشورهای اروپایی به همكاری سیاسی- امنیتی با ایران به عنوان یكی 

از كشورهای باثبات و قدرتمند منطقه از اهمیت به سزایی برخوردار گردد. این مقاله نشان می دهد كه استراتژی 

ضد تروریسم اتحادیه اروپا منجر به تقویت روابط منطقه ای این اتحادیه با ایران در منطقه خاورمیانه و ضرورت 

شكل گیری نوعی روابط جدید ژئوپلیتیك شده است. بحث اصلی مقاله این است كه عدم برخورداری كشورهای 

اروپایی از ابزارهای عملی لازم در جهت هماهنگی و انسجام در مبارزه موثر با پدیده تروریسم به خصوص تروریسم 

تكفیری همچون داعش و القاعده، سبب شده تا اتحادیه اروپا با تمركز بر سیاست »پیشگیری« از تهدیدات در 

از منطقه خاورمیانه  تروریسم  پدیده  از گسترش  مانع  ایران  با  به ویژه  تقویت همكاری های منطقه ای  به  منطقه 

به درون مرزهای خود در مناطق شرقی )شامات( و مناطق غربی )شمال آفریقا( شود. نویسنده نتیجه می گیرد 

سطح  افزایش  به  بیشتری  تمایل  به تدریج  تروریستی،  ضد  راهبردهای   اتخاذ  روند  در  اروپا  اتحادیه  اعضای  كه 

همكاری های خود با ایران در بخش های امنیتی، سیاسی، اقتصادی و انرژی پیدا كرده اند.

واژگان كليدی: استراتژی پيشگيری، تروريسم داعش، اتحاديه اروپا، سياست خارجی.
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چکيده

مصر  مردمي  خیزش  از  پس  است كه  اسلامي  بانفوذترین جنبش های  و  بزرگترین  از  یكی  اخوان المسلمین 

در سال 2011، نخستین بار به رهبري محمد مرسی توانست از طریق شیوه دموكراتیك به قدرت برسد؛ اما این 

اندیشه  این پرسش است كه چه نسبتي بین  این مقاله درصدد پاسخ به  نداشت.  سال دوام  یك  قدرت بیش از 

اخوان المسلمین مصر و كنش سیاسي آنها وجود دارد. یافته های تحقیق نشان می دهد كه اخوان پس از كسب 

قدرت و روبرو شدن با واقعیت هاي موجود و بنابر شرایط جدید تا حدود زیادي در اندیشه، ارزش ها و هنجارها 

و انگاره هاي هویت ساز خود در جهت حفظ و تثبیت قدرت تجدیدنظر كرده و درنتیجه هویت و منافع جدیدي 

براي خود تعریف كرده كه برخلاف مولفه هاي اصلي و بنیادین شكل دهنده اخوان، نهایتا به یكي از عوامل ناكامی 

حكومت اخوان تبدیل شده است. البته باید توجه داشت كه هویت و منافع جدید اخوان، داراي قرائتي متفاوت از 

هویت گفتماني پیشین این جنبش بوده كه تناقض سیاسي یاد شده نهایتا منجر به عدم انسجام سیاسي، كاهش 

مشروعیت حاكمیت مرسي و ناكامي حكومت اخوان شده است.

واژگان كليدی: اخوان المسلمين، عملگرايي، قدرت، انديشه سياسي، سازه انگاری، مصر.


